PROJETO DE LEI Nº 110 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2003.

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar o valor de R$3.652.260,00 (Três milhões, seiscentos e cinqüenta e dois mil, duzentos e sessenta reais) que especifica.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Fica autorizado na Contadoria Municipal, nos termos da legislação em vigor, a abertura de um crédito suplementar o valor de R$3.652.260,00 (Três milhões, seiscentos e cinqüenta e dois mil, duzentos e sessenta reais) para suplementação das seguintes verbas do orçamento vigente:

02

GABINETE DO PREFEITO

02.01.00

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

3190.00.00-041228005-9094-Pessoal e Encargos Sociais........................R$         106.050,00

3390.00.00-041228005-9094-Outras Despesas Correntes........................R$
    10.000,00

02.02.00

PROCURADORIA JURÍDICA

3190.00.00-020628015-9098-Pessoal e Encargos Sociais........................R$           33.460,00

02.03.00

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO

3190.00.00-081224090-9052-Pessoal e Encargos Sociais........................R$
      5.500,00

02.04.00

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BEBEDOURO

3190.00.00-061816050-9076-Pessoal e Encargos Sociais........................R$
  116.380,00

04 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.01.00

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

3190.00.00-041288090-9104-Pessoal e Encargos Sociais.......................R$
    50.300,00

04.02 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E LICITAÇÕES

04.02.01

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

3190.00.00-041218090-9104-Pessoal e Encargos Sociais.......................R$            46.060,00

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes.......................R$
         290,00

04.02.02

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes.......................R$
  115.170,00

04.02.03

DIVISÃO DE INFORMÁTICA

3190.00.00-041268005-9094-Pessoal e Encargos Sociais.......................R$
    20.300,00

04.03

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

3190.00.00-041218090-9104-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$              42.400,00

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes.....................R$
    39.980,00

04.04.00

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E FISCALIZAÇÃO

3190.00.00-041298010-9096-Pessoal e Encargos Sociais....................R$
    43.390,00

04.05

ADMINISTRAÇÃO

3190.00.00-041218090-9104-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
  151.820,00
“Deus Seja Louvado”

05 EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

05.01 EDUCAÇÃO

05.01.01 ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

3350.00.00-123652010-9020-Transf a Instituiç Privadas sem fins lucr...R$
      1.030,00

05.01.02

PRÉ-ESCOLA

3390.00.00-123652010-9020-Outras Despesas Correntes....................R$
      8.280,00

05.01.03

ENSINO SUPLETIVO

3190.00.00-123612005-9018-Pessoal e Encargos Sociais....................R$
    18.980,00

05.01.04

CRECHES

3190.00.00-123652010-9020-Pessoal e encargos Sociais.....................R$            280.540,00

3350.00.00-123652010-9020-Transf a Instituiç Privadas sem fins lucr..R$
      3.130,00

3390.00.00-123652010-9020-Outras Despesas Correntes....................R$
    33.450,00

05.01.05

ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PRÓPRIOS

3190.00.00-123612005-9018-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
    57.600,00

05.02.00

ESPORTES

3190.00.00-278125005-9054-Pessoal e Encargos Sociais....................R$
    43.470,00

3390.00.00-278125005-9054-Outras Despesas Correntes....................R$
      2.830,00

4490.00.00-278125005-9054-Investimentos..........................................R$
    26.000,00

05.03.00

CULTURA

3190.00.00-131223090-9040-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
      6.360,00

3350.00.00-131223090-9040-Transf a Instituiç Privadas sem fins lucr...R$
      5.690,00

3390.00.00-131223090-9040-Outras Despesas Correntes.....................R$
    19.960,00

06

SAÚDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBEDOURO

06.01.01 SERVIÇOS BÁSICOS

3190.00.00-103011005-1014-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
  180.000,00

3390.00.00-103011005-1014-Outras Despesas Correntes.....................R$
    45.000,00

06.01.02

SERVIÇOS HOSPITALARES

3190.00.00-103021015-9006-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$            748.100,00

06.01.03

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

3190.00.00-103021015-9005-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$            185.400,00

3190.00.00-103041020-9008-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
    31.870,00

3190.00.00-103051025-9010-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
    87.200,00

06.01.04

ADMINISTRAÇÃO

3190.00.00-101221090-9016-Pessoal e Encargos Sociais......................R$           171.510,00

3390.00.00-101221090-9016-Outras Despesas Correntes......................R$
    21.540,00

07

INFRA-ESTRUTURA

07.01.0 OBRAS E ENGENHARIA

3190.00.00-154516015-9062-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
  112.250,00

3190.00.00-154516090-6923-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    93.050,00

3190.00.00-154526010-9060-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    12.000,00

3390.00.00-154526010-9060-Outras Despesas Correntes......................R$
  236.810,00

“Deus Seja Louvado”

07.02.00

TRANSPORTES

3190.00.00-151226090-9078-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    22.180,00

07.03 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

07.03.01 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

3190.00.00-154526030-9068-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
      9.160,00

07.03.02

TERMINAL RODOVIÁRIO

3190.00.00-267826020-9064-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    14.680,00

08 PLANEJAMENTO URBANO, DESENV. ECON. E MEIO AMBIENTE

08.02

RECURSOS NATURAIS

3190.00.00-185417025-9088-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
    91.800,00

09 CIDADANIA E POLÍTICAS SOCIAIS

09.01 ASSISTÊNCIA SOCIAL

3190.00.00-081224090-9052-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
  209.350,00

3390.00.00-081224090-9052-Outras Despesas Correntes.....................R$
      4.470,00

09.02

CONSELHO MUN DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE

09.02.02

CONSELHO TUTELAR

3190.00.00-082434005-9042-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
      8.360,00

3390.00.00-082434005-9042-Outras Despesas Correntes.....................R$
         720,00

010 AGRICULTURA

010.01.0 AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3190.00.00-206017005-7054-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
      2.740,00

011 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

011.01 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA ADM. FINANCEIRA

3320.00.00-092718090-8204-Transferências à União...........................R$
      7.000,00

4690.00.00-092719005-0013-Amortização da Dívida............................R$
    68.650,00

   Total........R$         3.652.260,00

ART. 2º - Ficam anuladas parcialmente as seguintes verbas do orçamento vigente:

01

CÂMARA MUNICIPAL

01.01

CORPO LEGISLATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

3390.00.00-011228080.9102-Outras Despesas Correntes........................R$
  112.474,96

4490.00.00-011228080-9102-Investimentos..............................................R$
    28.250,04

02

GABINETE DO PREFEITO

02.01.0 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

3390.00.00-041228005-8244-Outras Despesas Correntes........................R$
      2.660,00

4490.00.00-041228005-9094-Investimentos..............................................R$
      1.120,00

“Deus Seja Louvado”

02.02.00

PROCURADORIA JURÍDICA

3390.00.00-020628015-9098-Outras Despesas Correntes........................R$
    28.700,00

4490.00.00-020628015-9098-Investimentos..............................................R$
         360,00

02.03.0 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO MUNICÍPIO

3390.00.00-081224090-9052-Outras Despesas Correntes.......................R$
      9.670,00

4490.00.00-081224090-9052-Investimentos.............................................R$
      1.800,00

02.04.00

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BEBEDOURO

3390.00.00-061816050-9076-Outras Despesas Correntes........................R$
      3.330,00

4490.00.00-061816050-9076-Investimentos..............................................R$
         590,00

03

GOVERNO

03.01.00

COORDENAÇÃO

3190.00.00-041228005-9094-Pessoal e Encargos Sociais........................R$
      5.300,00

3390.00.00-041228005-9094-Outras Despesas Correntes........................R$
      2.000,00

4490.00.00-041228005-9094-Investimentos..............................................R$
      1.020,00

04

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.01.00

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

3390.00.00-041288090-9104-Outras Despesas Correntes.......................R$
    26.930,00

3390.00.00-061816050-6864-Outras Despesas Correntes.......................R$
         410,00

4490.00.00-041288090-9104-Investimentos.............................................R$
         200,00

4490.00.00-061816050-6864-Investimentos.............................................R$
      1.000,00

04.02

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E LICITAÇÕES

04.02.01

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes.......................R$
    32.640,00

04.02.02

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes.......................R$
      1.830,00

04.02.03

DIVISÃO DE INFORMÁTICA

3390.00.00-041268005-9094-Outras Despesas Correntes.......................R$
      6.910,00

4490.00.00-041268005-9094-Investimentos.............................................R$
    58.950,00

04.03

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

4490.00.00-041218090-9104-Investimentos..............................................R$

30,00

04.04.00

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E FISCALIZAÇÃO

3390.00.00-041298010-9096-Outras Despesas Correntes....................R$
    63.700,00

4490.00.00-041298010-9096-Investimentos...........................................R$         1.255.030,00

04.05

ADMINISTRAÇÃO

3390.00.00-041218090-9104-Outras Despesas Correntes....................R$
      1.230,00

4490.00.00-041218090-9104-Investimentos..........................................R$
         180,00

05

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

05.01

EDUCAÇÃO

05.01.04

CRECHES

4490.00.00-123652010-2143-Investimentos...........................................R$
      7.200,00

4490.00.00-123652010-9020-Investimentos...........................................R$
    38.690,00

“Deus Seja Louvado”

05.03.00

CULTURA

4490.00.00-131223090-9040-Investimentos...........................................R$
         170,00

06

SAÚDE

06.01.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BEBEDOURO

06.01.01

SERVIÇOS BÁSICOS

3390.00.00-083021015-1254-Outras Despesas Correntes.....................R$
    11.130,00

3390.00.00-103011005-9002-Outras Despesas Correntes.....................R$
    70.670,00

3390.00.00-103011030-9012-Outras Despesas Correntes.....................R$
    66.190,00

4490.00.00-103011005-1014-Investimentos...........................................R$
         570,00

4490.00.00-103011005-9002-Investimentos............................................R$
    64.340,00

06.01.02

SERVIÇOS HOSPITALARES

3390.00.00-103021015-9006-Outras Despesas Correntes.....................R$
  130.780,00

4490.00.00-103021015-9006-Investimentos...........................................R$
         100,00

06.01.03

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

3190.00.00-103021015-9006-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
    10.300,00

3390.00.00-082424025-9050-Outras Despesas Correntes.....................R$
    10.760,00

3390.00.00-103021015-9005-Outras Despesas Correntes.................R$     57.880,00  3390.00.00-103021015-9006-Outras Despesas Correntes.....................R$
    46.340,00

3390.00.00-103041020-9008-Outras Despesas Correntes.....................R$
    65.620,00

3390.00.00-103051025-9010-Outras Despesas Correntes.....................R$
    25.870,00

4490.00.00-082424025-9050-Investimentos...........................................R$
      4.990,00

4490.00.00-103021015-9006-Investimentos...........................................R$
      4.990,00

4490.00.00-103041020-9008-Investimentos...........................................R$
         130,00

4490.00.00-103051025-9010-Investimentos...........................................R$
    40.730,00

06.01.04

ADMINISTRAÇÃO

3190.00.00-061816050-6864-Pessoal e Encargos Sociais....................R$
      6.010,00

3390.00.00-061816050-6864-Outras Despesas Correntes....................R$
      5.780,00

3390.00.00-288469015-0212-Outras Despesas Correntes....................R$
      6.790,00

4490.00.00-061816050-6864-Investimentos..........................................R$
      9.990,00

4690.00.00-092719005-0013-Amortização da Dívida............................R$
    23.420,00

07

INFRAESTRUTURA

07.01.00

OBRAS E ENGENHARIA

3190.00.00-154526005-9058-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    11.700,00

3190.00.00-154526045-9074-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
      1.500,00

3190.00.00-226617010-7124-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
    10.100,00

3390.00.00-154516015-9062-Outras Despesas Correntes......................R$
  235.620,00

3390.00.00-154516090-6923-Outras Despesas Correntes......................R$
      1.670,00

3390.00.00-154526005-9058-Outras Despesas Correntes......................R$
  405.000,00

3390.00.00-226617010-7124-Outras Despesas Correntes......................R$
      1.480,00

4490.00.00-154516090-6923-Investimentos............................................R$
      1.240,00

4490.00.00-154516090-6933-Investimentos............................................R$
    69.580,00

“Deus Seja Louvado”

07.02.00

TRANSPORTES

3390.00.00-151226090-9078-Outras Despesas Correntes.....................R$
  140.000,00

4490.00.00-151226090-9078-Investimentos...........................................R$
         890,00

4590.00.00-151226090-9078-Inversões Financeiras..............................R$
         990,00

07.03.00

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

07.03.01

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

3320.00.00-154526030.9068-Outras Despesas Correntes......................R$
         390,00

3390.00.00-154526030-9068-Outras Despesas Correntes......................R$
  164.540,00

4490.00.00-154526030-9068-Investimentos............................................R$
    90.170,00

07.03.02

TERMINAL RODOVIÁRIO

3390.00.00-267826020-9064-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
      2.650,00

4490.00.00-267826020-9064-Investimentos............................................R$
      1.880,00

08

PLANEJ URBANO, DESENV ECON E MEIO AMBIENTE

08.01.00

DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO

3190.00.00-041267090-9092-Pessoal e Encargos Sociais......................R$
      1.250,00

3390.00.00-041267090-9092-Outras Despesas Correntes......................R$
         530,00

4490.00.00-041267090-9092-Investimentos............................................R$
         750,00

08.02

RECURSOS NATURAIS

3390.00.00-184517025-9088-Outras Despesas Correntes.....................R$
      2.540,00

08.03.00

HABITAÇÃO

3190.00.00-164826025-9065-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
      3.600,00

3390.00.00-164826025-9065-Outras Despesas Correntes.....................R$
      1.250,00

4490.00.00-164826025-9065-Investimentos...........................................R$
      2.380,00

4590.00.00-164826025-9065-Investimentos...........................................R$
         490,00

08.04.00

PLANEJAMENTO URBANO

3190.00.00-154516090-6943-Pessoal e Encargos Sociais.....................R$
      1.800,00

3390.00.00-154516090-6943-Outras Despesas Correntes.....................R$
      7.790,00

3390.00.00-154526010-9060-Outras Despesas Correntes.....................R$
      2.230,00

4490.00.00-154516090-6943-Investimentos...........................................R$
      1.750,00

4490.00.00-154526010-9060-Investimentos...........................................R$
      2.390,00

09

CIDADANIA E POLÍTICAS SOCIAIS

09.01.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL

4490.00.00-081224090-9052-Investimentos............................................R$
      5.750,00

4490.00.00-082424090-4944-Investimentos............................................R$
      5.990,00

09.03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3350.00.00-082414015-9046-Transf a Inst Privadas sem fins lucr.........R$
    60.170,00

3350.00.00-082424025-9050-Transf a Inst Privadas sem fins lucr.........R$
    56.445,00

   Total........R$         3.652.260,00

ART. 3º -  O valor do presente crédito será coberto com os recursos provenientes da anulação de verbas referidas no artigo 2º, nos termos do art. 42 da Lei Federal nº 4320/64.

“Deus Seja Louvado”

ART. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias existentes no orçamento vigente.

ART. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de novembro de 2003.

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”
PAGE
1
“Deus Seja Louvado”